Einzelne steht *genuorum* Vitruv. 9, 6 (4), 1 (im Gud. 1,

genorum, wie von der unter 92 bemerkten Form genum). Vergl. unter 123.

97. Der Dat. und Abl. Plur. scheint ursprünglich die Casussilbe bus an das u des Stammes angehängt zu haben, welches dabei nicht, wie das a in der ersten Deklin., verlängert wird. Dieses ubus hat sich bei mehreren Nomina entweder in ausschliesslichem Gebrauch, oder mit ibus wechselnd, erhalten. In anderen, vorzüglich in fast allen Verbalia, ist ibus allein in Gebrauch gekommen, mit welchem Wechsel der Laute, wie in den Superlativen umus zu imus geworden ist.

Am beharrlichsten wurde ubus bei denjenigen festgehalten, welche bei der Endung ibus gleichlautend mit den entsprechenden Casus von Nomina der dritten Deklin. werden würden, wiewohl bei zweien derselben, artus und partus, sich auch ibus findet. Prisc. 7, 18, 91 S. 779 (II 364, 21): *Dativus et ablativus pluralis quartae declinationis fit a nominativo singulari mutata u in i et interposita „bu“, ut „hic senatus“ „his et ab his senatibus“, „haec manus his et ab his manibus“.* Est autem quando differentiae causa servat u, ut „artus artubus“, partus partubus“, „arcus arcubus“. „Artibus“ enim et „partibus“ et „arcibus“ ab arte parte arce nascuntur, quae sunt tertiae declinationis, cuius dativus et ablativus pluralis paenultimam aliam nisi i correptam habere non potest; unde excipitur „his et ab his bobus“ (im Par. R, Bamb. und Halberst. hubus). In hac vero, id est quarta, in quibusdam inveniuntur veteres per supra dictos casus plurales, quamvis nulla cogente causa differentiae, u paenultimam pro i ponentes, ut „portubus“ (specubus ist bei Putsch. und Krehl hinzugefügt) „tribubus“ „lacubus“. Ovidius in IIII Fastorum (v. 888): *Praemia, de lacubus proxima musta tuis.* Diom. 1 S. 285 u. 286 (I 308, 1): *In quibusdam necesse est u litteram retinere evitandae ambiguitatis gratia, ut „partubus“, „arcubus“, „artubus“, „tribubus“.* Rhemn. Pal. S. 1371 (V 537, 16): „Est alia quaestio, quare dicamus in ablativo singulari „ab hoc areu“, et plurali dativo et ablativo „his et ab his arcubus“, et non sic facit in dativo et ablativo plurali „a versu versibus“, (a fluctu fluctibus,) sed „his et ab his versibus“ et fluctibus“. Ea ratione fit, propter differentiam alterius similis nominis. Si ab eo quod est „arcus, arcibus“ diceremus, non „arcubus, fieret confusio illius nominis cum eo quod est arx arcis; licet sine discretione alaquia

„specubus“ et „tribubus“ dicamus ab eo quod est specus et tribus, et ab eo quod est „veru“, „veribus“ eodem modo. Versus vero et fluctus et cetera in dativis et ablativis pluralibus i habent ideo, quia haec nomina non turbat (im Vat. conturbat) similium nominum confusio vel similitudo. Ergo quomodo „arcubus“ dicimus ab eo quod sunt arcus, propter arcis, sic „artubus“ ab eo quod sunt artus, propter artes. „Hic vitus ab hoc viti vitibus“ facit, nam vitibus ab eo quod sunt vites. Sic ergo observabis, cum similia nomina inveneris. Donat. 2, 10, 5 S. 1751 (IV 379, 4): Quaecumque nomina ablativo casu singulari littera u littera fuerint terminata, genetivum plurale in „uum“ syllabam mittunt geminata u littera, dativum et ablativum in „bus“, ut „ab hoc fluctu horum fluctuum his et ab his fluctibus“. Nam nihil necesse est retinere u litteram et fluctibus dicere, cum „artubus“ necessitate dicamus, ne quis nos artes non artus, significare velle existimet. Pompei. Comment. S. 221 (V 194, 10): U terminatus ablativus genetivum plurale in „uum“ mittit, dativum et ablativum in „bu“, ut „ab hoc versus horum versum his et ab his versibus“. Quaeritur, utrum debemus dicere versibus, quemadmodum dicimus „arcubus“, quemadmodum dicimus „artubus“. Ait sic: non necesse est. Qua ratione non necesse est? Quoniam ille dativus pluralis vel ablativus, quando exeunt in „ibus“, necessitate exeunt, non secundum regulam; sed volentes facere differentiam interponimus istam litteram et convertimus. Ut puta „ab hoc arcu“ et „ab hac arce“ facimus ablativum; aliud est arx, aliud est arcus alia significatio est; si dicas „arcibus“, arcis significas, si dicas „arcubus“, arcus significas. Ut possit secerni, necesse habet i in u mutare, ut aliud sit arcus, aliud arcis, et similia. Ceterum ut dicamus „versibus“ aut „versibus“, quae erit differentia? Numquid, quando dico „versibus“, aliud erit, et quando dico „versibus“, aliud erit? Non. Unde apparet, quia non retinendum est. Regula enim ipsa sic tradita est: Ablativus singularis u littera terminatus dativum et ablativum plurale in „bus“ mittit u in i mutata semper. „Ab hoc versu“, muta u in i, adde „bus“, et facit „versibus“; „ab hac manu“ facit „manibus“ „ab hac porticu“, u in i muta, adde „bus“, et facit dativum et ablativum plurale „his et ab his porticibus“. Quando autem remanet u, necesse habet remanere causa discretionis, quando

dicimus „arcubus“ et „arcibus“; ne (in den Hdschr. nisi) sit aliqua confusio, necesse habemus hoc observare. Et item ne confusio sit inter artus et artes, causa discretionis hoc necesse habemus facere, ut u remaneat. Hoc quidem bene. Et quare sibi istam litteram adsumpsit u? Quare non dicimus „arcobus“, sed „arcubus“? [Quando confusio est, non vacant istae omnes rationes] quoniam antistichon est. Antistichon dicitur, quando altera littera pro altera ponitur. Hae autem solae eiusmodi sunt, quae pro se poni possunt, u et i littera. Iotas litteras possumus inter se mutare. Vis scire hoe verum esse? Ecce optimus et optumus. Numquid dico optomus? Ista ipsae duae litterae inter se possunt commutari, i et u. Ideo quoniam hoe loco necessaria est propter discretionem, ipsa necesse habet permanere. Ubi autem non est necessitas causa discretionis, necesse habet illa littera admitti, excepto uno nomine, ubi commutata est ratio, „tribubus“. Persuaserunt sibi omnes, et sic remansit, ut dicemus „ab hac tribu“. Converte u in i, adde bus, tribibus debuit facere. Sed nemo dicit „tribibus“, sed „tribubus“. Diximus enim, quoniam tunc debemus u admittere, quando causa discretionis est. Nunc autem nulla discretio est; sive „tribibus“ dicas, sive „tribubus“, idem est nec aliud aliquid significat. Ita volunt etiam in „specubus“. Ipsi in defossis specubus (Verg. Ge. 3, 376). Falsum est, „specibus“ debuit dicere. Nam et sonat „specubus“ tantummodo, et usurpamus litteram sine aliqua discretione. Sic enim „specubus“ usurpat, quemadmodum et „tribubus“, cum ratio exigeret, et diceremus „tribibus“, quippe cum nulla causa esset discretionis. Serv. (Serg.) Comm. in Donat. S. 1846 (IV 434, 28): U littera tunc retinetur in dativo plurali, ut ipse dixit, cum aliqua discernenda sunt, ut „artubus“ et „arcubus“. Cui regulae tamen invenimus duo nomina contraria, id est nulla discretione interveniente u retinentia, ut „specubus“ et „tribubus“. Fragm. Bob. de nom. et pronom. S. 137 (V 563, 12): Tertiae quartae quintae declinationum dativus pluralis „bus“ syllaba terminatur, sed in tertia et quarta i littera antecedente, ut partibus hominibus legibus urbibus praetoribus fluctibus curribus manibus porticibus casibus; praeter pauca utriusque [tertiae quartae] declinationis, quae discretionis causa vel archaismi i litteram in u convertunt, ut „partubus“, „arcubus“, „artubus“; nam partes partibus, partus vero partibus, arcus arcibus, arcus

vero arcubus, artes artibus, artus vero artubus facient. Item *τῷ ἀρχαισμῷ „lacus lacubus“*. Item in tertia declinatione „boves boum bubus“. Consent. S. 2037 (V 354, 31): Quaecumque nomina ablativo casu singulari u littera fuerint terminata, genitivum pluralem geminata u littera in „uum“, dativum et ablativum in „bus“ mittunt, ut „ab hoc fluctu horum fluctuum his et ab his fluctibus“. In hac autem regula plerique se antiquitatem sequi aestimantes u litteram retinent, ut fluctibus potius quam fluctibus dicant. Sed id consuetudo improbavit, neque in aliis nominibus, quam ubi est ambiguitas discernenda, retinetur, ut „ab hoc artu his et ab his artubus“ retenta u efferamus, ne artes potius quam artus dixisse videamur. Curt. Valerian. bei Cassiod. S. 2288 (VII 156, 16): „Partubus“ et partibus, „arcubus“ et arcibus, „artubus“ et artibus, veteres quidem indifferenter scripserunt. Nos possumus observare, ut ab eo quod est partus, id est fetus, „partubus“ scribamus, ab eo autem quod sunt partes, partibus; itemque ab eo quod sunt arcus, „arcubus“, ab eo autem quod sunt arcis, arcibus; et rursum ab eo quod sunt artus, id est membra, „artubus“, ab eo autem quod sunt artes, artibus. Seaur. S. 2259 (VII 24, 13): In vocalibus quaeritur, maximus an maxumus, id est per u an per i debeat scribi; item optimus et optumus et artibus et „artubus“ et manibus an manubus. Et qui haec nomina scribenda per u litteram putant, illam rationem sequuntur, quoniam nominativo et prima positione eorundem per eandem litteram artus et manus et magnus et bonus dicantur, ignorantes cognitionem inter se litterarum, de qua praediximus; nam et castus castis facit et Iulianus Iulianis et Restitutus Restitutis. U in i transit, et fluctus fluctibus et anus anibus. . . . . „Artibus“ et „artubus“ quidam variaverunt, et per i quidem dativo et ablativo plurali scribi putaverunt, quoties ab arte descenderet, ut sit ars artis artibus, „artubus“ autem per u, quoties ab eo quod essent artus. Unde apud Lucretium (1, 259) legunt: Hinc nova proles artubus infirmis teneras lasciva per herbas. . . . . Ergo vox scribenda, quomodo et sonat; nemo autem unquam tam insulse per u artubus dixerit. Vel. Long. S. 2229 (VII 68, 3): Nonnulli varie modo per u modo per i scripserunt „artubus“ et artibus, ut, si eum significatione artus essent, ut arcus et partus, u littera in dativo et ablativo servaretur; si vero essent artes, ut arcis et partes, tunc idem illi